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 مقدمه

شود. اين صنعت شامل شبکه ترين صنايع کشور برشمرده میترين و پُراهمیتصنعت برق در ايران يکی از بزرگ

ها میلیارد دلار دههای فعال در اين حوزه است که طی چند دهه و با صرف برق و مجموعه متخصصان و شرکت

تراوات ساعت انرژی و با بیش  300.000وجود آمده است. شبکه برق ايران با تولید سالیانه حدود گذاری بهسرمايه

رديف کشورهايی کیلومتر خط انتقال و توزيع چهاردهمین شبکه بزرگ دنیا بوده و از اين لحاظ هم 900.000از 

ا و اسپانیا قرار داد. صنعت برق دارای پشتوانه بزرگ فنی و مهندسی شامل همچون انگلستان، مکزيک، ترکیه، ايتالی

صدها شرکت بزرگ و کوچک است که توانايی تأمین درصد بالايی از نیازهای شبکه برق کشور را از حیث طراحی، 

ت، بخش اعظم میلیارد دلار کالا و خدما 5/2برداری دارند. ضمن اينکه صنعت برق با صادرات سالیانه اجرا و بهره

 .خود اختصاص داده استصادرات خدمات فنی و مهندسی کشور را به
ها را در توان ريشه بسیاری اين بحرانرو است. میهای زيادی روبهدرحال حاضر اين صنعت، با بحران

ساير با های سیاستگذاری، ساختاری و مديريتی يافت. با بررسی ساختار صنعت برق ايران و مقايسه آن بخش

ها ترين تفاوتگر در ساير کشورها يکی از مهمتوان دريافت، وجود نهادهای مستقل و قدرتمند تنظیمکشورها می

توان به تعیین ترین وظایف این نهاد میاز مهممیان ساختار صنعت برق در ايران با ساير کشورهاست. 

هاي واقعی گرفته و تطبیق هزینهصورتهاي هاي آن، ارزیابی هزینهکارشناسی ساختار تعرفه برق و نرخ

شده برق اشاره داشت. همچنین این نهاد نظارت ویژه بر بازار برق و وضع مقررات مناسب با قیمت تمام

و نیز با قدرت اجرايی و تهیه اسناد قضايی مناسب برای  را جهت حفظ رقابت در بازار برعهده خواهد داشت

ويژه داشته و مرجع کارشناسی و رسیدگی به شکايات نظارت جرای قوانین تواند بر اارائه به محاکم قضايی می

 های موجود در اين صنعت باشد.بازيگران مختلف بازار و شرکت

 

 گر مستقلبررسی اجمالی مشكلات صنعت برق و ضرورت تأسیس نهاد تنظیم

عدم ثبات مديريت و تغییرات ساختاری ناقص  1،های اشتباه سیاستهای برق، تصمیمعرفهتگذاری نامناسب نرخ

آور در وزارت نیرو )که متولی شبکه برق است( شده است. های سرسامسبب ناکارآمدی اقتصادی سیستم و بدهی

شود( موجب تأخیر میلیارد تومان برآورد می 30.000های اين صنعت )که درحال حاضر در حدود حجم بالای بدهی

های توسعه سیستم شده است. ازسوی ها و تعويق در اجرای برنامهق تولیدی به نیروگاههای بردر پرداخت هزينه

 ها به وجود آورده است. ديگر، عدم پرداخت معوقات پیمانکاران و تولیدکنندگان مشکلات بسیاری برای اين شرکت

 

                                                                                       

سازی تخصصی برق حرارتی( و خصوصیبرنامه در ساختار صنعت برق )همانند تأسیس شرکت مادربیرویه و تغییرات های بیمانند استخدام. 1
 ها.همراه واگذاری غیرکارشناسی داراییناقص به
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و اين درحالی است که از يکسو  1کندگذاری مداوم را در شبکه برق طلب میاز طرفی نیاز روزافزون به انرژی الکتريکی، سرمايه

امکان  ( قانون اساسی همچنین کمبود منابع،44های کلی اصل )های ناشی از اجرای قانون اجرای سیاستدلیل محدوديتبه

های پايین انرژی انگیزه ها و تعرفهدلیل حجم بالای بدهیگذاری مستقیم دولت در اين صنعت وجود نداشته و ازسوی ديگر، بهسرمايه

شود که میزان گذاری در بخش تولید درنهايت سبب میگذاری وجود ندارد. عدم سرمايهمنظور سرمايهکافی در بخش خصوصی به

منظور حفظ پايداری شبکه بردار سیستم ناچار است بهاز میزان تولید آن پیشی گیرد. در چنین شرايطی، بهره مصرف انرژی الکتريکی

 صورت اجباری قطع کند.ـ مصرف، بخشی از بار سیستم را به و تعادل تولید
 ـمصرف م تعادل تولیصورت جدی سبب عدگذاری در صنعت برق چند سالی است که بهمشکلات ساختاری و به تبع آن عدم سرمايه د 

ری برق صنايع، انرژی در زمان پیک )فصول گرم سال( و محدوديت انتقال در سیستم شده است. با اين حال، مديران وزارت نیرو با قطع اجبا

اجتماعی سیاسی ارات های سنگین به صنايع از خساين رويکرد، با وجود تحمیل هزينهاگرچه اند. مورد نیاز مشترکان خانگی را تأمین کرده

طور قتی بوده و همانکند. با اين حال، رويکرد قطع اجباری صنايع نیز دارای اثربخشی موناشی از قطع برق در مناطق مسکونی جلوگیری می

ديهی است در های گسترده در سطح کشور شود. بتواند موجب قطعینشان داد، عدم تعادل تولید ـ مصرف می 1397که اتفاقات تابستان 

روز افزايش يافته که اين مهم های برق روزبهای سريع و کارآمد انديشیده نشود، میزان قطعیورتی که برای بهبود وضعیت شبکه برق چارهص

 ای را به دنبال خواهد داشت.های اجتماعی و تبعات سیاسی گستردهخسارات اقتصادی، نارضايتی
جرای ناقص ا ی وهای غیراصولها، واگذاریتعیین تعرفه، حجم بالای بدهینبود مکانیسم صحیح عدم تدوين و اجرای نقشه راه، 

دهد که مشکلات های بحران فعلی صنعت برق هستند. بررسی وضعیت موجود نشان میترين ريشهعنوان اصلیبهتغییرات ساختاری 

ايد در اصلاح و ل پايدار وضعیت موجود را بحرو راههای سیاستگذاری و مديريتی است. ازايناصلی صنعت برق ناشی از کاستی در بخش

 ساختارها و نظامات اجرايی جستجو کرد.  توسعه قوانین، مقررات،

م وجود اين نهاد تواند راهگشای بسیاری از مشکلات اين صنعت باشد. عدمی گردر اين میان، تأسیس نهاد مستقل و قدرتمند تنظیم

هم زيان کارشناسی تعیین شود که اين مصورت غیرهای طولانی بهی برق برای سالهادر ساختار صنعت برق کشور سبب شده تعرفه

گرفته در های صورتانباشته سنگینی را به اين صنعت تحمیل کرده است. ازسوی ديگر، تا امروز، مرجع مستقلی برای ارزيابی هزينه

های در واگذاری گر مستقل و قدرتمندخلأ وجود نهاد تنظیمتر، شده برق وجود ندارد. از همه مهمشرکت توانیر و تعیین هزينه تمام

 شود.خوبی احساس میبرنامه صنعت بههای توزيع و تغییرات ساختاری بیها و شرکتغیراصولی نیروگاه

در  جديد ساختارترين ارکان تجديد ساختار در کشورهای مختلف بوده و کمک شايانی به موفقیت تنهاد تنظیم مقررات يکی از مهم

اي وابسته درحال حاضر در ایران چنین نهاد قدرتمند و مستقلی وجود نداشته و وزارت نیرو یا نهادهاين کشورها کرده است. 

زرگی از بزند. از آنجایی که سهم عهده دارند که این موضوع به ایجاد مسئله تعارض منافع دامن میبه آن این وظیفه را بر

ف یک این نهادها به هیچ عنوان صلاحیت انجام وظایکشور در اختیار وزارت نیرو است،  برداري سیستم برقتولید و بهره

ايط فعلی کارآمدی عنوان ديگر نهاد موجود در اين زمینه در شرهمچنین شورای رقابت به .گر مستقل و قدرتمند را ندارندنهاد تنظیم

مقررات مستقل يا ارکان  ا ندارد. بنابراين اين شورا نقش نهاد تنظیممنظور اجرای مقررات در اين حوزه و اعمال نظرات خود رکافی به

رفت از حل برونترين راهشود و اصلیشدت در کشور احساس میخوبی اجرا نکرده است. با اين تفاسیر خلأ چنین نهادی بهرقابت را به

ات کارآمد و و به تبع آن توسعه مقرر مستقل و قويگر و تنظیم گذارمقررهتوان ايجاد نهاد شرايط موجود برای صنعت برق را می

 غیرجانبدارانه برای اين صنعت دانست.

                                                                                       

است تا حداقل نیاز  1404وکارهای صنعت برق که توسط سندیکای صنعت برق ایران تهیه شده است، تا سال عنوان مثال، با استناد به سند راهبردی کسببه. 1
روشنی مشخص نیست. گفتني گذاری بهگذاری شود. با وجود اين منبع تأمین این حجم از سرمایهمیلیارد دلار در صنعت برق کشور سرمایه 58و حداکثر  23

بکاهد. با این حال، اصلاح الگوی مصرف و گذاری مورد نیاز در زمینه احداث تأسیسات جدید تواند از سرمایهوری نیز میاست، اصلاح الگوی مصرف و افزایش بهره
 گذاری است.وری نیز خود مستلزم سرمایهافزایش بهره
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 گر برقاظهارنظر کارشناسی درخصوص لایحه تأسیس نهاد مستقل تنظیم

هادی های تأسیس چنین نگر مستقل و قدرتمند، بنیانقانونگذار با درک اهمیت کلیدی نهاد تنظیم باتوجه به اهمیت تأسیس اين نهاد،

وچهارم های کلی اصل چهلاصلاح قانون اجرای سیاست»( قانون 59هايی که متأثر از تبعات منفی انحصار هستند مطابق ماده )را در بخش

. مطابق اين قانون گر بخشی کرده استدرنظر گرفته و شورای رقابت را موظف به ارائه پیشنهاد تأسیس نهاد تنظیم «( قانون اساسی44)

هاد تأسیس و ت مکلف شده است در حوزه کالا و خدماتی که بازار آنها به تشخیص اين شورا مصداق انحصار است، پیشنشورای رقاب

های س در شرکتت وزيران ارسال نمايد. صنايع آب، برق و گاز نیز باتوجه به صرفه مقیائگر بخشی را به هیاساسنامه نهاد تنظیم

گذاری اولیه م سرمايهگیرند. در حقیقت در اينگونه صنايع به دلیل حجا انحصار طبیعی قرار میکننده اين خدمات، در گروه صنايع بعرضه

عبارتی ه را دارند و بهتر توان و تمايل کمتری برای ورود به اين عرصهای کوچکبسیار بالايی که در مقايسه با ساير صنايع دارند، شرکت

شود خروج د رقبای جديد به اين عرصه است. از طرفی همین خصیصه موجب میگذاری اولیه بالا، مانعی برای وروحجم سرمايه

 آورد.وجود می گذاری نیز به سهولت قابل انجام نباشد. اين ويژگی نوعی انحصار برای صاحبان بخش خصوصی در اين صنعت بهسرمايه

اسب و با هزينه تمام سوء مديريت، اين خدمات را نامن های دولتی حاضر در اين صنايع به دلیل عدم کارايی وها و سازماناز طرفی شرکت

ت مناسب و قیمتی کنند. ضرورت اصلی کنترل و وضع مقررات در رابطه با اين خدمات، ارائه اين خدمات با کیفیشده بالاتری عرضه می

گر ای برای نهاد تنظیمختیارات گستردهعلاوه، برمبنای اين قانون، امعقول، تأمین منافع ملی درکنار حفظ منافع کلیه ذينفعان است. به

کند که اين امر  طرفانه و شفاف اعمالبايد اختیارات خود را به صورت کاملًا بی گرنهاد تنظیمبخشی درنظر گرفته شده است. مرجع 

 هم در ارتباط با مؤسسات بخش خصوصی و هم مؤسسات بخش عمومی است.  گرنهاد تنظیممستلزم استقلال مرجع 

انجام ايران  ت تنظیم بازار برق ايران و شرکت مديريت شبکه برقئحاضر تنظیم مقررات بخش برق توسط وزارت نیرو، هی درحال

 که دو مشکل اصلی دارند:شود می

قرراتگذاری در صنعت اين نهادها جزئی از بدنه دولت بوده و کاملاً وابسته به دولت هستند. گفتنی است که درحال حاضر وظیفه م .1

دلیل ه و بهمجموعه وزارت نیرو است اختیارات بسیار محدودی داشتاست. اين هیئت که زير« هیئت تنظیم مقررات برق»برق برعهده 

دلیل وابستگی اين هیئت به عنوان مثال، بهگر مستقل را بازی کند. بهتواند نقش يک نهاد تنظیمدر عمل نمی وابستگی به اين وزارتخانه

علاوه، اين وابستگی هگر است از اين هیئت سلب شده است. بترين اختیارات يک نهاد تنظیموزارت نیرو اختیار تعیین تعرفه که يکی از مهم

 یرو نیز مؤثر عمل کند.ها از وزارت نير مسائل کلیدی صنعت مانند پیگیری مطالبات پیمانکاران و نیروگاهسبب شده اين هیئت نتواند در سا

نامه ر نیرو و مطابق آيینت تنظیم بازار برق ايران در پی دستور وزيئمقررات تأسیس اين نهادها، قانون مجلس نیست. به عنوان مثال هی .2

( 59ماده ) تشکیل شد. اين در حالی است که مجلس در اصلاح 1382در سال « ق در سراسر کشورتعیین شرايط و روش خريد و فروش بر»

 گر کرده است.دولت را مکلف به انجام اقدام قانونی برای تأسیس نهاد تنظیم« قانون اساسی 44های کلی اصل اجرای سیاست»قانون 

همراه است  به مجلس تقديم شده با اشکالات فراوانی 11/05/1399گر بخش برق که در تاريخ لايحه تأسیس نهاد مستقل تنظیم

 که خلاصه آن به شرح زير است:

های انرژی، چسبندگی گری به برق است؛ حال آنکه برق به عنوان يکی از حاملاولین مشکل اين لايحه، تحديد حوزه تنظیم .1

ی کشور، میتواند موجب ناديده گر يکپارچه در حوزه انرژتنظیمهای انرژی به خصوص گاز طبیعی دارد و فقدان يک زيادی با ساير حامل

گر بخشی گر چند بعُدی بودن مسئله ايجاد نهادهای تنظیمهای اثرگذار بر حوزه انرژی شود. مطالعات تطبیقی، نشانگرفتن تمامی مؤلفه

های کلی اصل چهل و چهارم ( قانون اجرای سیاست95رغم اينکه ماده ). علی1گر انرژی است)نظیر برق، نفت و گاز( ياايجاد نهاد تنظیم

گر بخشی حوزه برق است و اين اختلاف محل تأمل درخصوص نهاد تنظیم( قانون اساسی، محدود به برق نیست، اين لايحه صرفاً 44)

                                                                                       

، پاييز و 6، مطالعات حقوق انرژي، ش «با رويكرد تطبيقيبررسي چگونگي تشكيل نهادهاي تنظيم مقررات انرژي در كشور ». رستمي، ولي و مقيمي، ليلي، 1

 .1396زمستان 
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هنگی و تعامل هما»مقام معظم رهبری حکم به  14/1/1389های کلی نظام اداری ابلاغی سیاست« 14»خصوص اينکه بند است؛ به

گر بخش و لازم است اين مهم در تصويب لايحه تأسیس نهاد تنظیم داده« های اداری به منظور تحقق اهداف فرابخشیاثربخش دستگاه

موجب انحراف در برنامه وزارت نیرو درخصوص تاحدودی عدم تخصیص کافی سوخت گاز عنوان مثال به انرژی مورد توجه قرار گیرد.

های تولید برق )که تحت مديريت که در اختیار نیروگاهانتخاب نوع سوختی  های حرارتی کشور شده است.ازدهی نیروگاهارتقای متوسط ب

شود، اما مسئولیت تولید آلودگی ناشی از مصرف سوخت که وزارت نیرو هستند( قرار میگیرد، بر اساس سیاست وزارت نفت تعیین می

های عهده نیروگاه دولتی وابسته به وزارت نیرو است. در اينگونه موارد هماهنگی میان وزارتخانهمیزان آن وابسته به نوع سوخت است، بر

 نفت، نیرو و سازمان حفاظت محیط زيست اهمیت دارد.

ت وزيران گذاشته شده است، که باتوجه به ضرورت تأسیس ئلايحه مذکور تصويب اساسنامه اين نهاد بر عهده هی« 2»در بند . 2

عمومی و دولتی و در برخی موارد نظارت بر عملکرد وزارتخانه مربوطه  طرفی میان بخش خصوصی،که رعايت اصل بی گرتنظیمنهاد 

رسد مرور فرآيند اصلاح ماده نظر میت وزيران خلاف فلسفه وجودی اين نهاد است. بهئاست، تفويض اختیار تصويب اساسنامه آن به هی

( قانون اجرای 59در اينجا ضروری است. در ماده )« ( قانون اساسی44های کلی اصل )ای سیاستاصلاح قانون اجر»( قانون 59)

اين اختیار به شورای رقابت داده شد تا در حوزه کالا يا خدمتی خاص که  8/11/1386قانون اساسی مصوب  44های کلی اصل سیاست

ارائه و قسمتی از  ت وزیرانئبراي تصویب به هیکننده بخشی را بازار آن مصداق انحصار طبیعی است، پیشنهاد تشکیل نهاد تنظیم

سال از تصويب  10کننده بخشی واگذار کند. اما پس از گذشت حدود وظايف و اختیارات تنظیمی خود در حوزه مزبور را به نهاد تنظیم

عدم تشکیل اين نهادها به دلیل همراهی  کننده بخشی شکل نگرفت و شورای رقابت مدعی شدها نهاد تنظیمقانون، در هیچ يک از حوزه

گر است. درنهايت مجلس در آذرماه ( قانون و مخالفت دولت با تشکیل نهادهای تنظیم59اجرايی در اجرای ماده )های نکردن دستگاه

ستور کار خود را در د 343( قانون اساسی با شماره ثبت 44های کلی اصل چهل و چهارم )طرح اصلاح قانون اجرای سیاست 1396سال 

گر بخشی در حوزه کالا و خدماتی قرار داده و طبق مصوبه مجلس شورای رقابت مکلف به ارائه پیشنهاد تأسیس و اساسنامه نهاد تنظیم

ت وزيران مکلف شده بود ظرف مدت سه ماه از ئ( اصلاحی در مصوبه اولیه مجلس، هی59که دارای انحصار هستند، شد. براساس ماده )

. اما شورای 1گر مربوطه را جهت تصويب به مجلس شورای اسلامی ارسال نمايدشنهاد شورای رقابت، اساسنامه نهاد تنظیمدريافت پی

منظور رفع اين ( قانون اساسی دانست و لذا مجلس به74نگهبان الزام دولت به ارائه اساسنامه به مجلس را مغاير اصل هفتاد و چهارم )

است ظرف مدت سه ماه از دريافت پیشنهاد شورای رقابت، اقدام قانونی لازم را جهت تأسیس نهاد مزبور  ت دولت مکلفئهی»ابهام عبارت 

را جايگزين عبارت قبلی « پذير خواهد بوداحکام ذيل امکان گر بخشی تنها به موجب قانون و با رعايتانجام دهد. تأسیس نهادهای تنظیم

فت. لذا با توجه به فرآيند تصويب طرح مذکور و مصوبه اولیه مجلس و تأکید مجلس در مصوبه کرد که مورد تأيید شورای نگهبان قرار گر

دهنده اين موضوع است که مجلس همچنان تصويب اساسنامه نهاد تنظیم گر بخشی را در حوزه نهايی بر انجام اقدامات قانونی نشان

شراف داشته که به منظور حفظ دو اصل استقلال و پاسخگويی اساسنامه داند و به خوبی بر اين نکته اگذار و مجلس میاختیارات قانون

گر بخش برق لايحه سلب اختیار مجلس درخصوص تصويب اساسنامه نهاد تنظیم« 2»نهاد مذکور بايد به تصويب مجلس برسد. لذا بند 

 است.« ( قانون اساسی44است های کلی اصل )اصلاح قانون اجرای سی»( قانون 59ت وزيران بوده که مغاير با ماده )ئو تفويض آن به هی

گر برق به صورت گر بخش برق، استقلال نهاد تنظیمماده واحده لايحه تقديمی دولت درخصوص تأسیس نهاد تنظیم« 3»در بند  .3

( 44های کلی اصل )( قانون اصلاح قانون اجرای سیاست59ماده )« 1»کامل ناديده گرفته شده و برخلاف تصريح قانون گذار در تبصره 

مبنی بر اينکه مرکز ملی رقابت انجام وظايف دبیرخانه و پشتیبانی نهاد تنظیم مقررات و رگولاتوری  22/03/1397قانون اساسی مصوب 

بینی شده است. سؤال اصلی اينجاست که اگر قرار است دبیرخانه اين نهاد در وزارت را برعهده دارد، دبیرخانه اين نهاد در وزارت نیرو پیش

ت تنظیم مقررات برق که در حال حاضر زيرمجموعه وزارت نیرو است، چه نیازی به نهادی ئود هینیرو مستقر باشد، اصولاً با توجه به وج
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گر صنعت برق و دبیرخانه آن در داخل وزارت به عبارت ديگر، اگر چه در وضعیت فعلی نهاد تنظیممشابه و غیرمستقل جديد وجود دارد. 

ندارد در حالیکه با تصويب لايحه مذکور، دبیرخانه به لحاظ قانونی در داخل نیرو و به آن وابسته است، ولی وابستگی آن جنبه قانونی 

 وزارت نیرو قرار خواهد گرفت و وابستگی آن به وزارتخانه، تثبیت خواهد شد.

در قالب يک حکم کلی اختیار تصويب اساسنامه کلیه  شدهلايحه بر خلاف عنوان لايحه که در خصوص برق است، سعی « 4»در بند  .4

گفته شد  «1»ت وزيران بگذارد که اين موضوع نیز همانطور که در بند ئگر بخشی را از مجلس سلب کرده و برعهده هیادهای تنظیمنه

توجه به اين نکته  «1»است. علاوه بر موارد ذکرشده در بند « قانون اساسی 44های کلی اصل اصلاح قانون اجرای سیاست»خلاف قانون 

( قانون اساسی، بخشی از وظايف 44های کلی اصل )( قانون اجرای سیاست59ماده ) «2»گیرد که مطابق تبصره مورد تأکید قرار می

شود و اين وظايف و اختیارات از شورای رقابت و گر بخشی واگذار میهای تنظیمها به نهادشورای رقابت و بخشی از وظايف دستگاه

بر استقلال و های نهاد تنظیم گر کارا و مؤثر علاوهنطور که اشاره شد يکی از ويژگیشود. هماها و نهاد های مربوط سلب میدستگاه

های قانونی گر در مورد تبعات اقدامات خود در چارچوبهای تنظیمشفافیت، پاسخگويی است. پاسخگويی نیازمند اين است که نهاد

گر از های تنظیموجه کنند. لذا ضرورت تصويب اساسنامه نهادسازی به قوانین موجود تگیری و تصمیمپاسخگو باشند و هنگام تصمیم

طرف و به واسطه اطمینان از درج ابزارهای قانونی مناسب برای پاسخگو بودن نهاد عنوان نهاد بیمجرای مجلس شورای اسلامی به

ن ذکر اين نکته نیز ضروری است که همچنی گر در برابر تبعات تصمیمات اتخاذ شده ذيل حوزه وظايف و اختیاراتش ضروری است.تنظیم

گران بخشی که جانشین اين شورا خواهند شد، کم و غیرمؤثر است و درحال حاضر اختیارات قانونی شورای رقابت و به تبع آن تنظیم

( 44اجرای اصل )( قانون 12ماده )« ب»عنوان مثال بر اساس بند لازم است ضمانت اجرای احکام صادره توسط اين نهاد افزايش يابد. به

 تواند از ده میلیون ريال تا يک میلیارد ريال جريمه نقدی کند که واضح است بازدارنده نخواهد بود.قانون اساسی اين شورا صرفاً می

گر بخشی اعم از بخش برق در قانون مربوطه لحاظ نشده است و اين موضوع مکانیزم تجديدنظرخواهی در رابطه با آراء نهاد تنظیم. 5

نفعان را فراهم آورد. لذا لازم است در تنظیم اساسنامه اين نهادها سازی تضییع حقوق ذیاتوجه به استقلال اين نهاد میتواند زمینهب

 مورد توجه قرار گیرد.

 

 بنديجمع

يحه به صورت با توجه به موارد مذکور اصلاح اساسی لايحه مذکور بايد در دستور کار مجلس شورای اسلامی قرار بگیرد و تصويب لا

شود. بنابراين بايد در اصلاحیه لايحه گر بخشی میسیس و عملکرد نهادهای تنظیمأهايی در حوزه تها و آسیبفعلی باعث بروز چالش

گری بخشی گر، حفظ قدرت قانونگذاری و نظارت مجلس شورای اسلامی بر امر تنظیممذکور مواردی همچون حفظ استقلال نهاد تنظیم

گری بخشی به بزارها و سازوکارهای نظارتی مناسب و تلاش برای حاکم شدن نگاه تخصصی به جای نگاه سیاسی بر تنظیمبا تعبیه ا

های ها و چالشصورت جدی مدنظر قرار بگیرد. قانونی شدن لايحه مذکور با مختصات فعلی که شامل حکم قانونی کلی است، توام با آسیب

 های تخصصی خواهد بود. گری در ساير بخشطور خاص و تنظیمگری در برق بهحوزه تنظیمجدی در 

های انرژی، چسبندگی زيادی گری به برق است؛ حال آنکه برق به عنوان يکی از حاملمشکل اصلی اين لايحه، تحديد حوزه تنظیم

شور، میتواند موجب ناديده گرفتن گر يکپارچه در حوزه انرژی کهای انرژی به خصوص گاز طبیعی دارد و فقدان يک تنظیمبا ساير حامل

 های اثرگذار بر حوزه انرژی شود.تمامی مؤلفه

( اصلاحی 59گر بخش برق از میان موضوعات مطرح شده در تبصره ذيل ماده )ضمناً لايحه ارسال شده برای تشکیل نهاد تنظیم

و ساير  گر را مورد توجه قرار دادهبیرخانه نهاد تنظیم( قانون اساسی صرفاً مقوله محل استقرار د44اصل )های کلی قانون اجرای سیاست

و درصورت تصويب  گر مطرح شده استنظیر ترکیب و شرايط اعضا و ... در اساسنامه نهاد تنظیم( اصلاحی 59موضوعات مندرج در ماده )

 آن توسط دولت مجلس نمیتواند نظارتی درخصوص اين موضوع داشته باشد. 
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اساسنامه ، مرجع نهايی تصويب فوق الذکر لايحهاما بر اساس مفاد گر استقلال آنها است، های مهم نهادهای تنظیميکی  از ويژگی

يکی از اهداف اصولًا تر و غیرمستقل شدن اين نهادها، منجر خواهد شد. ت دولت خواهد بود که به دولتیأهیگر بخش برق نهاد تنظیم

لذا در صورت تصويب نهايی . گر، مجلس باشدمرجع نهايی ايجاد نهادهای تنظیم همین بود که 1397در سال  (59ماده )اصلی اصلاح 

 گذار خواهد بود.قانونخواهد بود که به دور از اهداف  59اساسنامه در هیات دولت، به نوعی بازگشت به قبل از اصلاح ماده 

ها نیز با پیشنهاد گر در وزارت نیرو ديده شده و مقرر شده ساير دبیرخانههاد تنظیمگر بخش برق، دبیرخانه ندر لايحه تأسیس نهاد تنظیم

اين نهادها در  گر برق در وزارت نیرو و نیز ساير دبیرخانهشورای رقابت و تصويب هیات دولت باشد، با ايجاد دبیرخانه نهاد تنظیم

ها وابسته خواهند شد، مجلس نیز به خانهنوعی از طريق دبیرخانه به وزارت گر بههای مرتبط، علاوه بر اينکه نهادهای تنظیموزارتخانه

 دهد کمک خواهد کرد.نوعی به تثبیت اين وابستگی در قالب مجوزی که در اين لايحه به دولت می

 مرکز به شرح زیر است:با توجه به این موارد پیشنهاد 

گری دارند بايد مستقل بوده و همچنین ای که در حوزه تنظیمگستردهگر به دلیل ماهیت شورايی و اختیارات نهادهای تنظیم -1

گر بخش برق در رسد با تصويب اساسنامه نهاد تنظیمها نیز تأمین شود. به نظر مینیازمند مکانیزمی هستند تا پاسخگويی آن

داشته باشد. لذا پیشنهاد میشود دولت، استقلال نهاد مذکور و مکانیزم پاسخگويی آن تضعیف شده و ضمانت اجرايی لازم را ن

مذکور در « اقدام قانونی لازم»( از مجلس درخواست شود تا ابهام عبارت 59ر درجه اول کلیات لايحه رد و استفساريه ماده )د

در مجلس نیز بر  گر بخشی به مجلس شود.( اصلاحی رفع شود. سپس دولت مکلف به ارائه اساسنامه نهاد تنظیم59ماده )

( قانون اساسی و به منظور تسريع در امر تصويب اساسنامه نهاد مذکور میتوان تصويب اساسنامه را به کمیسیون 85) اصل اساس

 واگذار کرد.مربوطه 

 پیشنهاد زير به عنوان پیشنهاد دوم مطرح میگردد:درصورت اصرار نمايندگان محترم بر تصويب لايحه مذکور، 

 :مذکور و اهمیت آن کلیات لايحه دولت تصويب شود، اما مفاد آن به شرح زير اصلاح شودباتوجه به ضرورت تسريع در تأسیس نهاد  -2

  اصلاح »( قانون 59گر بخش برق به پیشنهاد شورای رقابت و با رعايت موارد مصرح در ماده )اساسنامه نهاد تنظیم«:2»بند

اساسنامه ( قانون اساسی،85طبق اصل )به مجلس تقديم شود. « ( قانون اساسی44های کلی اصل )قانون اجرای سیاست

 به تصويب برسد. مذکور میتواند در کمیسیون مربوطه

  يابد.گر بخش برق در مرکز ملی رقابت استقرار میدبیرخانه و پشتیبانی نهاد تنظیم«: 3»بند 

   کامل حذف شود. به طور تبصره 


